$6.820,11 $54.558,91 $45.011,15 $35.463,39 $25.915,63 $16.367,87 $6.820,11 ($2.727,66) ($12.275,42)

VARIACIÓN EN COSTOS DE CONSTRUCCIÓN

VAN 1% -1% -2% -3% -4% -5% -6% -7%

$4.092,16 $64.652,26 $44.465,56 $34.372,21 $24.278,86 $14.185,51 $4.092,16 ($6.001,19) ($16.094,54)

VAN 16 18 20 22 24 26 28 30

$54.558,92 $49.697,12 $42.961,24 $35.011,35 $26.264,25 $16.994,88 $7.391,05 ($2.415,42) ($30.680,11)

VARIACIÓN EN PRECIO DE VENTA

VARIACIÓN EN VELOCIDAD DE VENTA

209

Tabla 64   Escenario variación de costos y ventas con apalancamiento

Con estos datos determinamos que el proyecto apalancado soporta hasta un 5% en el

incremento de precios de la construcción, una disminución al precio de venta de hasta un

5%, y la velocidad de ventas se puede extender hasta el mes 26 para que resulte rentable.

9.9 Resultados Financieros

Finalmente se realizó un cuadro comparativo entre los dos escenarios financieros

planteados, es decir el escenario del proyecto puro y el proyecto apalancado, podemos

observar en el cuadro que el VAN del proyecto apalancado es superior al del proyecto

puro.

Tabla 65  Resultados Financieros

RESULTADOS FINANCIEROS

Proyecto Puro Proyecto Apalancado

VAN: $  33,268.34  $  54,558.91

TIR ANUAL 34% 50,92%

TIR MENSUAL 2,49% 3,49%

Resultados Financieros.
Elaborado por: Arq. Cristina Rodríguez
Julio 2015

9.10 Conclusiones

El VAN del proyecto puro alcanza el valor de $ 33,268.34, este valor es positivo por lo cual

cumple con la condición de evaluación del VAN, por lo tanto concluimos que es un

proyecto financieramente viable.

VAN ($43.646,65) 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

1% $64.652,26 $45.556,74 $26.461,22 $7.365,69 ($11.729,83) ($30.825,35) ($49.920,88) ($69.016,40)

0% $54.558,91 $35.463,39 $16.367,87 ($2.727,66) ($21.823,18) ($40.918,70) ($60.014,23) ($79.109,75)

-1% $44.465,56 $25.370,04 $6.274,52 ($12.821,01) ($31.916,53) ($51.012,05) ($70.107,58) ($89.203,10)

-2% $34.372,21 $15.276,69 ($3.818,83) ($22.914,36) ($42.009,88) ($61.105,40) ($80.200,93) ($99.296,45)

-3% $24.278,86 $5.183,34 ($13.912,19) ($33.007,71) ($52.103,23) ($71.198,76) ($90.294,28) ($109.389,80)

-4% $14.185,51 ($4.910,01) ($24.005,54) ($43.101,06) ($62.196,58) ($81.292,11) ($100.387,63) ($119.483,15)

-5% $4.092,16 ($15.003,36) ($34.098,89) ($53.194,41) ($72.289,93) ($91.385,46) ($110.480,98) ($129.576,50)

-6% ($6.001,19) ($25.096,71) ($44.192,24) ($63.287,76) ($82.383,28) ($101.478,81) ($120.574,33) ($139.669,85)V
A

R
IA

C
IÓ

N
 E

N
 P

R
E

C
IO

D
E

 V
E

N
T

A

VARIACIÓN EN COSTOS

210

La TIR del proyecto puro es de 34% y es superior a la tasa de descuento establecida del

25% establecido por el método CAPM, por lo cual se reafirma que el proyecto es viable.

Se demuestra que el proyecto tiene una sensibilidad razonable a la variación de los costos

y precios de venta del proyecto, resumido en el escenario de los mismos. Sin embargo se

convierte en una inversión riesgosa a la variación en velocidad de ventas.

Con el apalancamiento financiero se produjo un aumento del VAN a $ 54,558.91, esto se